CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO Nº. 037/2014                                     de 24 novembro de 2014.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nesta

O Vereador signatário, com o apoio dos demais Edis que compõem esta Casa de Leis,
no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, após ciência ao
Plenário, que seja consignado nos Anais desta Augusta Casa de Leis, Votos de Profundo
Pesar pelo falecimento de ARTUR DE ALMEIDA E SOUZA JÚNIOR, ocorrido no dia 12
de novembro de 2014.

JUSTIFICATIVA

Com muito pesar é que registramos nos anais desta Egrégia Casa de Leis, o
passamento de ARTUR DE ALMEIDA E SOUZA JÚNIOR, ocorrido no dia 12 de
novembro do corrente ano.

Artur Júnior era o terceiro filho do Senhor Artur e de D. Rute. Ele nasceu no dia 03 de
julho de 1980. Nutria imenso amor pelos irmãos Juliane e Gustavo.

Bastante ativo e carismático, de sorriso aberto, desde cedo Artur contagiava a todos
com sua alegria e vontade de viver. Ainda criança passou a cultivar grande admiração
pelo mar, onde desfrutou de momentos muito especiais, não apenas de lazer, mas
também de aprendizado e confiança. De menino aventureiro, caçador de tatuís, passou
a jovem destemido, exímio nadador, surfista e pescador.

À medida que crescia, assumia sem medo as responsabilidades que a vida lhe
impunha. Na igreja sua participação não se restringia aos cultos, mas também a
encenações e outras atividades que se julgava apto a desempenhar. Ele cresceu e não
por acaso prestou vestibular para Fisioterapia. Artur tinha um imenso amor ao próximo
e por isso vislumbrava um curso na área da saúde, onde poderia cuidar das pessoas de
forma especial, dispensando-lhes, além dos serviços de fisioterapeuta, atenção e
respeito, que eram características peculiares desse homem íntegro, honesto e
trabalhador.

Formado e apaixonado pela profissão que escolhera, com toda a vontade de transpor
os obstáculos da nova jornada que se iniciava, Artur foi trabalhar em Jaguaré, onde
contraiu matrimônio com Andressa Altoé Muller. Compreenderam que o amor que
nutriam um pelo outro se solidificara e queriam  compartilhar  uma  vida  em  comum.

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Assim, Andressa e Artur começaram a planejar filhos e ansiosamente aguardaram esse
presente de Deus. Eis que para a felicidade de todos Júlia chegou, linda e
transbordando saúde. Uma dádiva divina. Uma criança abençoada a iluminar a vida de
seus familiares e parentes. Tão pequenina ainda, mas com o poder de renovar seus
corações, trazendo esperança e alento.

Artur se encontrava em um momento pleno, aos trinta e três anos, tanto no plano
pessoal, quanto no profissional. Fisioterapeuta qualificado e Secretário de Saúde do
Município de Jaguaré, ele certamente vislumbrava um futuro feliz ao lado dos seus,
mas o mar que tanto amava o levou para sempre deste mundo terreno. Sua vida foi
interrompida em razão de um acontecimento trágico, ao praticar pesca submarina, no
dia 12 de novembro p.passado. Seu corpo foi velado na Câmara Municipal de Jaguaré.

Essa tragédia deixou não somente os familiares e parentes, mas todos que tiveram a
oportunidade de com ele conviver chocados e entristecidos com o seu Passamento.
Uma perda irreparável para aqueles que ficaram. O vazio que sua ausência deixou nos
corações de sua esposa, de sua filha ainda bebê, de seus pais, irmãos, parentes e
amigos não será preenchido, mas fica a certeza de que ele está feliz junto ao Pai
Celestial, livre de qualquer tristeza, sofrimento ou dor.

Hoje, rendemos esta merecida homenagem a ARTUR DE ALMEIDA E SOUZA JÚNIOR,
perpetuando o seu nome nos anais desta Egrégia Casa Legislativa. Neste Poder
Legislativo Valeriense, seu sogro, Luiz Cristiano Muller, exerceu a vereança nas
Legislaturas 1997 a 2000 e de 2001 a 2004, tendo presidido a Câmara Municipal nos
biênios 1999/2000 e 2001/2002. Ficam as nossas manifestações de solidariedade e as
nossas condolências.

Isto posto, que da decisão soberana deste Poder seja dado conhecimento à família
enlutada, através de sua esposa, ANDRESSA ALTOÉ MULLER e de seu sogro LUIZ
CRISTIANO MULLER, para que dê conhecimento aos demais familiares e aos familiares
de ARTUR DE ALMEIDA E SOUZA JÚNIOR.

Câmara Municipal de Vila Valério, em 24 de novembro de 2014.

ADAIR GRIGOLETO

Vereador-Autor

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUDIO BINS
Vereador

DARCY RIBEIRO DOS SANTOS
Vereador

DIOMEDES SIRILLO
Vereador

FLÁVIO CAETANO
Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ (CADICO)
Vereador

ROBSON PARTELI
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
           ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100 – CX. POSTAL 9, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br